Illi plene Ecclesiae societati incorporantur (F), qui *Spiritum Christi habentes* (G), integrum eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta accipiunt, et in eiusdem compage visibili cum Christo, eam per Summum Pontificem atque Episcopos regente, iunguntur, vinculis nempe professionis fidei, *sacramentorum* (H) et ecclesiastici regiminis ac communionis. Non salvatur tamen, licet Ecclesiae incorporetur, qui *in caritate non perseverans* (I), in Ecclesiae sinu « corpore » quidem, sed non « corde » remanet (12). Memores autem sint omnes Ecclesiae filii conditionem suam eximiam non propriis meritis, sed peculiari gratiae Christi esse adscribendam; cui si cogitatione, verbo et opere non respondent, nedum salventur, severius iudicabuntur (13). Catechumeni qui, Spiritu Sancto movente, *explicita voluntate* (K) ut Ecclesiae incorporentur experti, *hoc ipso voto* (L) cum ea coniunguntur; quos iam ut suos dilectione curant que complectitur Mater Ecclesia (M).

Textus prior

salvos fieri, interna fide, spe et caritate adim-
plere satagunt.

9. [*De nexibus Ecclesiae cum Christianis non catholicis*]. Cum omnibus illis qui, baptizati, christiano nomine decorantur, integrum autem fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profitentur, Ecclesia, pia omnium Mater, semetipsam scit plures ob rationes coniunctam. Amanter enim credunt in Christum, Filium Dei Salvatorem, baptismo indelebili signantur, imo omnia aut saltem quaedam sacramenta agnoscant et recipiunt, et plures eorum fidem erga Sanctissimam Eucharistiam necnon pietatem erga Deiparam Virginem fovent. Accedit orationum aliorumque beneficiorum spiritualium communio; imo quaedam in Spiritu Sancto coniunctio, quippe qui non solum donis et gratiis intra Ecclesiam Catholicam agat, sed sua virtute sanctificante etiam in illis operetur. Ita Spiritus in cunctis Christi discipulis desiderium actionemque suscitat, ut omnes; modo a Christo statuto, in uno grege sub uno Pastore pacifice uniantur. Quod ut obtineat Ecclesia precari, sperare et agere non desinit, omnesque ad orandum et cooperandum exhortatur, ut, purificati et renovati, signum Christi super faciem Ecclesiae clarius effulgens extollant.

10. [*De non-christianis ad Ecclesiam adducendis*]. Ecclesia ad omnes homines missa est, pro quibus Dominus sanguinem suum fudit ut eos ad Regnum suum vocaret et dirigeret. Quapropter Ecclesia a prece et praedica-

Textus emendatus

[36]

15. (olim n. 9). [*De nexibus Ecclesiae cum Christianis non-catholicis*] (A). Cum omnibus illis qui, baptizati, christiano nomine decorantur, integrum autem fidem non profitentur vel unitatem communionis *sub Successore Petri non servant*, Ecclesia semetipsam novit plures ob rationes coniunctam (14) (B). *Sacram enim Scripturam ut normam credendi et vivendi in honore habent zelumque apostolicum ostendunt*, amanter credunt in *Deum Patrem omnipotentem* et in Christum, Filium Dei Salvatorem (15) (C), baptismo signantur, *quo Christo coniunguntur*, imo et alia sacramenta in propriis Ecclesiis vel communitatibus ecclesiasticis agnoscant et recipiunt (D). *Plures inter illos et episcopatu gaudent* (E), Sacram Eucharistiam celebrant necnon pietatem erga Deiparam Virginem fovent (16) (F). Accedit orationum aliorumque beneficiorum spiritualium communio; imo vera quaedam in Spiritu Sancto coniunctio (G), quippe qui donis et gratiis etiam in illis sua virtute sanctificante operatur (H), et *quosdam illorum usque ad martyrium roboravit*. Ita Spiritus in cunctis Christi discipulis desiderium actionemque suscitat, ut omnes, modo a Christo statuto, in uno grege sub uno Pastore pacifice uniantur (17) (I). Quod ut obtineat Ecclesia *Mater* precari, sperare et agere non desinit, filiosque *ad purificationem et renovationem* exhortatur (K), ut signum Christi super faciem Ecclesiae clarius effulgeat (L).

16. (olim n. 10). [*De non-christianis*]. *Ii tandem qui Evangelium nondum acceperunt, ad Populum Dei diversis rationibus ordinantur* (18) (A). *In primis quidem populus ille cui data fuerunt testamenta et promissa et ex* [37]

Textus prior

- [37] tione quiescere nequit, donec omnes in Eam in unum corpus adsciscantur, qui ad fidem christianam nondum pervenerunt, sive Domino iam prope fuerint (cf. *Eph.* 2, 11-13), ut pertinentes ad populum eius, fratres Eius secundum carnem, quibus data fuerunt testamenta et promissa (cf. *Rom.* 9, 4-5), sive longe ab Eo, sed non derelicti, Deum creatorem agnoscant, vel in umbris, et imaginibus Deum ignotum quaerant. Quidquid enim boni apud illos invenitur, ab Ecclesia tamquam praeparatio evangelica aestimatur et lumen a Deo datum, qui ab initio mundi salutem omnium hominum efficaciter intendit. Qui, Christum Eiusque Ecclesiam sine culpa ignorantibus, Deum tamen sincero corde quaerunt Eiusque voluntatem, per conscientiae dictamen agnitam, operibus adimplere, sub gratiae influxu, conantur, aeternam salutem sperare possunt; in terris tamen agnitione Christi et glorificatione Patris Eius non locupletantur. Quapropter Ecclesia indesinenter impellitur, ut omnes non baptizatos ad Corpus Christi adducat, ut sic via salutis pro eis latius sternatur.
- [38]

Ita, dilatata caritate, Ecclesia cor suum universis hominibus totique mundo pandit, ut per Dominum suum Redemptorem ac Regem universorum, feliciter sit lumen omnium gentium.

Textus emendatus

- quo *Christus ortus est* secundum carnem (cf. *Rom.* 9, 4-5), *populus secundum electionem-carissimus propter patres: sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei* (cf. *Rom.* 11, 28-29) (B). *Nee revelationi Patribus factae omnino extranei sunt filii Ismael, qui, Abraham patrem agnoscentes, in Deum quoque Abrahae credunt* (C). *Sed et si quidam Patrem Domini nostri Iesu Christi ignorantes, Creatorem tamen agnoscunt, vel in umbris et imaginibus Deum ignotum quaerunt, ab huiusmodi Deus ipse non longitude est, cum det omnibus vitam et inspirationem et omnia* (cf. *Act.* 17, 25-28), *et Salvator velit omnes homines salvos fieri* (cf. *1 Tim.* 2, 4). *Qui enim Evangelium Christi Eiusque Ecclesiam sine culpa ignorantibus, Deum tamen sincero corde quaerunt, Eiusque voluntatem per conscientiae dictamen agnitam, operibus adimplere, sub gratiae influxu, conantur, aeternam salutem consequi possunt* (19) (D). *Nee divina Providentia auxilia ad salutem necessaria denegat his qui sine culpa ad expressam agnitionem Dei nondum pervenerunt et rectam vitam non sine divina gratia assequi nituntur* (E). Quidquid enim boni et veri apud illos inveniatur, ab Ecclesia tamquam praeparatio evangelica aestimatur (20) *et ab Illa datum qui illuminat omnem hominem, ut tandem vitam habeat* (F). At saepius homines, a Maligno decepti, evanuerunt in cogitationibus suis, et commutaverunt veritatem Dei in mendacium, servientes creaturae magis quam Creatori (cf. *Rom.* 1, 21 et 25) *vel sine Deo viventes ac morientes in hoc mundo, extremae desperationi exponuntur* (G). Quapropter ad gloriam Dei et salutem istorum omnium promovendam (H), Ecclesia, memor mandati Domini dicentis «Praedicate Evangelium omni creaturae» (cf. *Mc.* 16, 16), missiones fovere sedulo curat.

17. (novus numerus). *[De indeole missionaria Ecclesiae]* (A). Sicut [38] enim Filius missus est a Patre, et Ipse Apostolos misit (cf. *Io.* 20, 21), dicens: « Euntes docete omnes gentes... Et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 18-20). Quam missionem annuntiandi veritatem salutarem Ecclesia ab Apostolis recepit adimplendam usque ad ultimum terrae (cf. *Act.* 1, 8). Unde sua facit verba Apostoli: « Vae... mihi est si non evangelizavero! » (*1 Cor.* 9, 16). A Spiritu Sancto enim ad cooperandum compellitur, ut propositum Dei, qui Christum principium salutis pro universo mundo constituit, effectu compleatur. Praedicando Evangelium (B), audientes ad fidem confessio-nemque fidei allicit, ad baptismum disponit, a servitute erroris et idolo-rum eripit, Christoque incorporat, ut per caritatem in Illum usque ad plen-itudinem crescant. Opera autem sua efficit (C) ut quidquid boni in corde menteque hominum vel in propriis ritibus et culturis populorum seminatum invenitur, non tantum non pereat, sed sanetur, elevetur et consummetur ad gloriam Dei, confusionem daemonis et beatitudinem hominis. Cuilibet discipulo Christi onus fidei disseminandae pro parte sua incumbit (21) (D). Sed si quilibet credentes baptizare potest, sacer-dotis tamen est aedificationem Corporis sacrificio eucharistico perficere, adimplendo verba Dei per prophetam: « Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda » (*Mal.* 1, 11) (22). Ita autem (E) simul orat et laborat Ecclesia, ut in Populum Dei, Corpus Domini et Templum Spiritus Sancti totius mundi transeat plenitudo, et in Christo, omnium Capite, reddatur universorum Creatori ac Patti omnis honor et gloria.

NOTAE

Caput II - *De Populo Dei**Ad n. 9.*

(1) Cf. S. CYPRIANUS, *Epist.* 69, 6: *PL* 3, 1142 B; HARTEL 3 B, p. 754: « inseparabile unitatis sacramentum ».

Ad n. 10.

(2) Cf. Prns XII, Alloc. *Magnificate Dominum*, 2 nov. 1954: *A.A.S.*, 46 (1954), p. 669. Litt. Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: *A.A.S.*, 39 (1947), p. 555.

(3) Cf. Prns XI, Litt. Encycl. *Miserentissimus Redemptor*, 8 maii 1928: *A.A.S.*, 20 (1928), p. 171-s. Prns XII, Alloc. *Vous nous avez*, 22 sept. 1956: *A.A.S.*, 48 (1956), p. 714..

Ad n. 11.

(4) Cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* III, q. 63, a. 2.

(5) Cf. S. CYRILLUS HIEROS., *Catech.* 17, de Spiritu Sancto, II, 35-37: *PG* 33, 1009-1012. Nie. CABASILAS, *De vita in Christo*, lib. III, de utilitate chrisma-